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Tasapainoilua

Vaihtelu virkistää, sanotaan. Ristikko-
elämäni suurinta vaihtelua on tasa-
painoilu ratkonnan ja laadinnan välil-
lä. Harrastukselle liikenevästä ajasta 
nämä kaksi kilpailevat ankarasti, mut-
ta toistaiseksi vielä sopuisasti.

Ratkomiseen menee itselläni suurin 
osa ristikkoajasta. Enemmän tai vä-
hemmän aktiivisesti ratkon tehtäviä 
parista Pelikaanista, Iisakin Ristikois-
ta, Sanaseppo-lehdestä sekä Ilta-Sa-
nomien ristikoista. Silloin tällöin tulee 
ostettua muutama satunnainen irto-
numero välipalaksi.

Laadittavia ristikoita minulla on luku-
määräisesti verrattain vähän, mutta  
laadintaan menevä aika vaihtelee  
kulloisenkin mielialan ja vireystilan 
mukaan. Välillä laadinta sujuu no-
peammin, välillä hitaammin. Ristikon 
deadline ei tosin kysele sujumisen  
laatua vaan on ja pysyy tiukasti pai-
koillaan.

Kun ratkonnassa tekee virheen, on 
helppo peruuttaa pyyhekumin avus-
tuksella sanan tai useammankin ver-
ran taaksepäin. Vihjeet ovat ja pysyvät 

paikoillaan eikä oikea ratkaisukaan 
karkaa minnekään. Ratkojan edessä 
lepää tehtävä, jonka oikea ratkaisu 
vain odottaa löytäjäänsä, muuttumat-
tomana ja ennalta päätettynä.

Kun laatija joutuu peruuttamaan, tek-
niikka on kutakuinkin sama. Pyyheku-
mi käteen ja menoksi! Toisinaan kor-
jaus on helppo, mutta pahimmillaan 
peruutus voi pyyhkäistä puoli ristikkoa 
mennessään. Yleisimmät laadintakor-
jaukset liittyvät tuplana esiintyviin sa-
noihin tai joskus kierosti ruudukkoon 
solahtaneisiin orporuutuihin. 

Laatijan käsissä olevalla ristikolla on 
yksi ja ainoa oikea ratkaisu vasta kun 
ristikko on kokonaisuudessaan laadit-
tu ja kaikki virheet korjattu. Pyyheku-
mi on laatijan paras ystävä ja se pitää 
huolen siitä, että ristikko elää viimei-
seen kirjaimeen saakka.

Senkin jälkeen, kun laatijalla on sanas-
to valmiina ja muka hyväksi havaittu, 
pitää kaikki käydä kertaalleen läpi ja 
katsoa, voiko jotain kohtaa vielä pa-
rantaa. Yleensä voi! Ristikko paranee 
aina, jos yhdenkin huonon erisnimen 
voi muuttaa edes keskinkertaiseksi 
yleisnimeksi.
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